Theo kiểm kê năm 1965, Phật Giáo Hòa Hảo
có 390 Ðộc Giảng Ðường. (Sau 1975, trên 300 độc giảng đường đã bị nhà cầm quyền
Việt Nam đập bỏ)

Vài Nét Về Ðức Huỳnh Giáo Chủ

Người sáng lập Ðạo Phật Giáo Hòa Hảo là Ðức Thầy Huỳnh Phú Sổ. sanh ngày 25
tháng 11 năm Kỷ Mùi (1919) tại làng Hòa Hảo, tỉnh Châu Ðốc, một tỉnh xa xôi giáp biên
thùy Việt Miên Nam Việt.

Ngài là trưởng nam của Ðức Ông Huỳnh Công Bộ và Ðức Bà Lê Thị Nhậm; một gia đình
trung lưu, nhiều phúc hậu và nhiều uy tín với nhân dân địa phương.

Thuở nhỏ, vừa học đến hết bậc tiểu học thì đau ốm liên miên, nên Ngài phải rời nhà
trường về dưỡng bịnh. Từ 15 đến 18 tuổi, Ngài không lúc nào dứt được cơn đau và
không một lương y nào trị được.

Năm 1939, sau khi hướng dẫn thân phụ đi viếng các am động miền Thất sơn và Tà lơn
– những núi non được nổi tiếng linh thiêng hùng vĩ – Ngài tỏ ra đại ngộ. Ngày 18 - 5 Kỷ
Mão,(1939) Ngài chính thức mở Ðạo. Bắt đầu là công việc chữa bịnh. Ngài chữa lành
được các chứng hiểm nghèo với phương pháp thật giản đơn là chỉ dùng lá cây, nước lã,
giấy vàng, khiến cho các Bác sĩ Tây y, các dược sư Ðông y lẫn các danh gia phù thủy
đều phải kinh dị.